
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile 

 
SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

 

 

 

 

N. 138 del 03 aprile 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato 
Civile e d’Anagrafe (ANUSCA). Impegno di spesa per 
quota associativa relativa all’anno 2020. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 138 del 03 aprile 2020 

Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA). Impegno di spesa per quota associativa 
relativa all’anno 2020.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Premesso che il Comune di Beinasco aderisce oramai da diversi anni 

all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA) con sede 
in Castel S. Pietro Terme (BO), il cui scopo precipuo è di quello di curare la formazione, 

l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici nonché 
quello di supportare chi opera in un settore tra i più delicati dell’attività del Comune per 
il contatto quotidiano con il cittadino-utente. 

 

 Dato atto che la predetta associazione è stata riconosciuta ufficialmente 

dall’ANCI e dall’ISTAT, nonché dal Ministero dell’Interno che, con circolare Prot. 
n. 08700811 del 13 febbraio 1987, ha promosso l’adesione delle Amministrazioni 
Comunali all’ANUSCA e che, con successivo decreto del Ministero dell’Interno in data 
29 luglio 1999, l’associazione è stata eretta in Ente Morale. 

 

 Considerato che per la campagna tesseramento dell’anno 2020 l’ANUSCA ha 
istituito la nuova quota associativa “E” che garantisce l’accesso a servizi di 
fondamentale importanza per gli operatori quali la consulenza degli esperti di settore (5 

quesiti personalizzati on-line con risposta in 48 ore e accesso alla banca dati di quesiti 

risolti), l’accesso alla area download da cui scaricare materiale di consultazione e guide 

pratiche sulle questioni demografiche più attuali, la ricezione di notiziari e newsletter 

contenenti informazioni e novità tecnico-giuridiche e organizzative, nonché l’iscrizione 
gratuita per un numero illimitato di operatori a tutte le iniziative formative (in aula e 

on-line) organizzate dall’associazione stessa. 
 

 Ritenuto opportuno, al fine di consentire la migliore preparazione e il più 

adeguato supporto agli operatori e, conseguentemente, di soddisfare al meglio le 

esigenze della popolazione, di confermare l’adesione all’ANUSCA per l’anno 2020, 
optando per l’iscrizione in quota “E”, per un costo complessivo che, per i comuni con 
popolazione compresa tra i 15.000 e i 50.000 abitanti, ammonta a Euro 1.300,00=. 

 

DETERMINA 

 

1) di confermare per l’anno 2020, per le motivazioni espresse in narrativa, l’adesione 
all’ANUSCA, optando per la quota associativa “E”; 

2) di impegnare, l’importo complessivo di Euro 1.300,00= per il pagamento della 
suddetta quota associativa, imputandone l’onere alla Missione 01 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione”, Programma 01 “Organi Istituzionali”, 
Meccanografico 0101104, voce di bilancio n. 0020.019.03 “Quote associative” del 
Bilancio 2020; 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo suddetto con successivo 
certificato di liquidazione nel rispetto del vigente regolamento di contabilità; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 



 
MF/mf 
Y:\Demografici\MF\ANUSCA\Determina adesione ANUSCA - anno 2020.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

FERRARA MARCO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 03 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


